Queritur I. Quanto tempore immunitas à solvendis decimis præscribatur? Dicitur, an præscriptio prætendatur contra Ecclesiam Parochiale, vel contra alios Ecclesiam aut Monasterium, vel contra privatum Clericum aut Layum. In primo casu requiritur cum titulo 40. annorum spatium, & sine titulo tempus anni memoriale, cap. 1. de Praescript. in 6. In secundo casu 40. anni etiam sine titulo sufficiunt & tertio, 10. cum titulo, & sine titulo juxta vulgata præscriptionis Jura. Ante omnia tamen in hac immunitatis, sicut in causis aliis præscriptione bona fides requiriuntur, cap. fin. de Praescript. ut scilicet immunitas

imp̄tendens sine contumacia aut fraude
suo errore dūctus decimas hactenus sol-
vere recusabit, puta quia agrum tanquam
immunem à decimis emit, venditore privi-
legiū vel compositionem cum Parocho fa-
ciat allegante; vel quia putativum privile-
gium habet, aut sui antecessores nunquam
in hominum memoriam decimas persolve-
runt. Text. in l. fin. ff. Pro suo.

Quæritur II. An is, qui bonâ fide per
vel 20 annos decimas Ecclesiæ non sol-
vitus ex post facto ad solutionem decimā-
rum condemnatur, teneatur, non tantum
decimas futuri, sed etiam præteriti tempo-
rii persolvere? Videtur quidem negativè re-
spandendum, cūm passim inter DD. conve-
nia, bona fidei possessorum, à quo res pol-
luta per sententiam evincitur, non teneri ad
institutionem fructuum consumptorum. §.
sequit a non Domino. 35. Inst. de Re. divis.
12. cap. 1. q. 1. ubi vindicatio pro
extantium, quos bona fide per trien-
nium posset, & consequenter usucipit.
Bart. in l. 4. §. fructu. ff. de Ujucap. Reyger.
in Te. sauro. Jur. v. fructu. n. 57. Quod
autem præscriptio triennalis & quælibet
minor decennio etiam contra Ecclesiam pro-
cedat, communis est DD. in aut quas acti-
ones. C. ac SS. Eccles.

Verum hac ratione dubitandi non obstan-
te, puto etiam decimas præteriti tempo-
ris restituendas esse, nisi respectu singulo-
rum annorum quadragenaria præscriptio in-
tervenient; etenim alia est ratio fructuum,
ex te aliena perceptorum, & alia decima-
rum; in fructibus præscribitur dominium
verum & irrevocabile, cūm prius fuerint
reversi alieni & tantum in quali seu revoca-
bile domino possessoris, ad eum principa-
liter effectum, ut exclusa actione in factum
possessor eos iure consumere potuerit. Harp.
pp. 56. & 57. si quis à non Domino. n. 56. &
ff. In decimis autem præscribitur obliga-
tioni, & actioni, tanquam in quibus Eccle-

sia needum *in sui prejudicium* dominum
habuerit, sed actionem seu conditionem ex
canone Gl. in c. tua nobis b. t. Constat ve-
rò obligationes & actiones regulariter esse
perpetuas & durare usque ad 30. & contra
Ecclesiæ usque ad 40. annos Princip. Inst. de
Perpet. & temp. act. junct. l. omnes & l.
scut. C. de Prescript. 30. annor. Neque in
decimis recte applicatur illa regula: quod
possessor bona fidei luetret fructus: cūm
decimæ respectu Parochi non se habeant per
modum accessorijs & fructuum, sed ipsæ per
se principaliter sint in obligatione, sicut si
hæres frumentum defuncto mutuatum igna-
rurus mutui tanquam proprium consumis-
erit, non ideo minus ex mutuo tenebitur.

Sed nunquid verius est, quod docet Pa-
nor. in c. commissam, & in c. tua nobis. b.
t. n. 12. decimas ante solutionem esse in
dominio Ecclesiæ propter tex. in c. moder-
amine causa. 16. q. 1. ubi vindicatio pro
decimis conceditur, quæ non nisi domino
competere solet. l. in rem. ff. de Rei vind.
& arg. l. ut inter. C. de SS. Eccles. in qua
communiter notant Interpretes, quod domi-
niū in Ecclesiam etiam sine traditione
transferatur. n. Hanc sententiam Panor. pro-
cedere, in quantum est Ecclesiæ favorabilis,
ut scil. possit decimas à tertio possesso vin-
dicare. c. cùm non sit. & c. pastor alis. b. t.
ut bonis parochiani subhaftatis in decimis
extantibus ante omnes privilegiatos credi-
tores ponatur. l. si ventri. §. in bonis. ff. de
Privil. Cred. non autem si exinde aliquod
præjudicium Ecclesiæ inferatur, si propte-
rè breviori præscriptione damnificetur, ne
quod in favorem Ecclesia est introductum,
in ejus odium retorqueatur. c. quod ob gra-
tiam, de R. f. in 6.

Quemadmodum in simili pupillus (a 52
quo bonum est argumentum ad Ecclesiam,
cap. 1. de In integr. rest.) si absque
tutoris

tutoris auctoritate mutuam det pecuniam, vel solvat debitori, manet quidem adhuc dominus pecuniae mutuatae vel soluta, & si extet, eam vindicare potest, *l. non omnis. 10.* §. 1. ff. de Reb. cred. *l. quod si 14. s. fin. ff. d. Solut.* Sin autem pecunia consumpta fuerit, aut perierit penes accipientes, pupillus in sui praejudicium non cenisbitur habuisse dominium, sed mutuum vel soluto convalescet, & conditionem in mutuo, vel liberationem in soluto operabitur, ob eandem scilicet causam, *ne quod in favorem &c.* Pariter Clericus minorenis in beneficibus causis habetur pro maiorenne, unde & in iis procuratorem constitvere, vel ipsem agere poterit, *cap. fin. de Judic. in 6.* Sed & hoc dum de favore ejus agitur. Quid ergo si inconsultâ facilitate ductus suum beneficium resignaverit, aune exemplo minnorenium laorum in integrum restituetur? Affirmativa magis recepta est ex codem iterum fundamento, *ne quod in favorem.* Covar. Var. Ref. lib. 1. c. 5. n. 3. Zoëf. ad tit. Decret. de in integr. rest. n. 4.

Queritur III. Qualiter immunitas à solvendis decimis per contractum acquiri possit? Quod per gratuitam & liberalem compositionem; item etiam pro re aut jure aliquo spirituali (v. g. si Religiofi obligati ad solvendas decimas pro immunitate se obligent ad faciendas conciones in Ecclesia parochiali) immunitas recte acquiratur, fatis colligitur *ex c. statuimus. &c. veniens.* *de Transact.* ita tamen, ut nisi Superioris Authoritas interveniat, talis contractus minime obliget Parochum successorem. *d. c. veniens.* quamvis enim successor haereditatis factum sui defuncti praestare debeat, ex cuius persona lucrum sentit, & cum in eum omnes regulariter actiones passivæ & activæ transeant. *l. cum a matre. C. de Rei vind.* *l. ex qua persona. 149.* & *l. qui injus. 177.*

ff. de R. I. Successor tamen in dignitate officio, cum omne suum jus non a defuncto sed ab electione, institutione, vel consecratione Superioris habeat, regulariter numeratur stare pacto sui antecessoris, si illud p̄ Etum non sit iam absolutum & expedit (ut venditio, donatio &c. circare inveniuntur alienabiles) sed habeat calumniā continuā, & etiam successorem obligare ad aliquid de praesenti facienda patiendum, ut in remissione documentum futurum, in locatione rei Ecclesiastice similibus, nisi tale pactum nomine Econscil. cum consensu Superioris (vel in missis Ecclesiis cum consensu Capituli) p̄ Etum sit. Covar. Var. Ref. lib. 2. a. 1. n. 6. Gutier Can. qq. lib. 1. c. 36.

Queritur IV. Quis in proposito nomine Superioris? Dissonant inter eos *tula* in priori quæstione citata in altero scopo, in altero Summi Pontificis Autoritas desideratur. Libenter dicarem, *Parochos*, de quibus *ind. c. veniens* agitur, se exemptos, vel sub immediata jurisdictione Papæ, sed quia non habeo hujus argumentis speciale fundatum, idem faciendum quod pro concordatione dicit Panorm. *cap. statuimus.* nimur diffingue posse, an liberatio à decimis per contractum queratur in perpetuum vel tantum ad tempus? in primo casu, quia relaxatur jus commune & contraclus indutus specimen pugnij, requiretur consensus seu authoritas Papalis, in altero autem calū Episcopali sufficiet. Item solam Episcopii Authoritatem sufficere censet Panorm. *d. l.* si contractum super jure decimandi dubio & controverso. Licet autem per *d. c. veniens* transactio (qua tantum fieri potest) re dubia. *l. 1. ff. de Transact.* requiretur consensus Papalis: nihilominus illum de transactione sine causa cognovit.

vident utilitate Ecclesie parochialis initâ intelligit Gl. in d. c. statuimus. Barb. in ad. c. ventus. n. 3. Porrò quod de Episcopio dicitur, de Abbatibus quoque sentientiam est circa Parochias suis Monasterijs pleno jure incorporatis: quia ex communi DD. sententia per talem incorporationem, jurisdictionem quasi Episcopalem acquirunt, unicenteria etiam autoritatem in alienatione rerum ad hujusmodi parochias pertinet, interponere valeant. Pan. in d. c. statuimus. de Transact. n. 4. Innoc. in c. statuimus. in fine Gl. in Clem. 1. in v. propri. de Reb. Ecclesie non alienand. Cod. Jurisd. in exempt. pag. 1. q. 9. n. 7. & pag. 4. q. 20.

Quæritur VI. Utrum pauperes, qui non plus colligunt ex fructibus, nisi quanquam sibi & sua familiæ sufficit ad alimentationem, sit immunes à solvendis decimis? Pro affirmativa, quam tenuit Melendus antiquus Caaonista apud Innoc. in c. licet. de Cens. facit, quod non videatur Ecclesia vel le obligare pauperes ad dandas decimas, quæ jubet, ut Clerici pauperibus liberaliter subveniant. c. aurum. causa. 12. q. 1. Econtra negativam communiter amplectuntur DD. cum Gloff. fin. in c. quia tua. causa 12. q. 1. Sylv. de Dec. n. 13. Rebus. de Decimis. q. 5. n. 14. eo quod decimæ solvendas sint instar debiti c. Parochianos. 14. b. t. in debito autem non habeatur paupertatis respectus, nisi postquam debitor bonis cessit, & propteræ quod solvendas decimas non tantum personæ, sed agri & fundi ipsi obligati censeantur c. de terris. 16. b. t. debeantur possum emere sub conditione, & in illum eventum, ubi mea esset desierit, aperte probatur ex l. existimo. 61. ff. jam dicto tit. unde recte advertit Barb. in d. c. fin. n. 2. Moneta de Decimis. c. 5. n. 130. quod in illo c. fin. pecunia data sit pro decimationibus, id est jure decimandi in alienis fundis, non vero pro immunitate & fructibus in proprio agro perceptendis.

Dices: saltem Parochus accipiendo pecuniam pro immunitate vendet jus decimandi.

ENCL IN DECRET. LIB. III,

di, quod in agro habuit, vendere autem jus decimandi, quod spirituale est, simonia censetur d. c. fin. n. Non esse propriæ venditionem juris decimandi, sed fructuum nasciturorum, ut dictum. Si enim esset propria venditio juris decimandi, deberet id emptori acquiri, emptor autem non percipi fructus tanquam decimator, sed tanquam Dominus, & ut jam ab onore decimarum liberos, sicut superius etiam de præscribente immunitatem traditum.

Quæritur VI. Utrum pauperes, qui non plus colligunt ex fructibus, nisi quanquam sibi & sua familiæ sufficit ad alimentationem, sit immunes à solvendis decimis? Pro affirmativa, quam tenuit Melendus antiquus Caaonista apud Innoc. in c. licet. de Cens. facit, quod non videatur Ecclesia vel le obligare pauperes ad dandas decimas, quæ jubet, ut Clerici pauperibus liberaliter subveniant. c. aurum. causa. 12. q. 1. Econtra negativam communiter amplectuntur DD. cum Gloff. fin. in c. quia tua. causa 12. q. 1. Sylv. de Dec. n. 13. Rebus. de Decimis. q. 5. n. 14. eo quod decimæ solvendas sint instar debiti c. Parochianos. 14. b. t. in debito autem non habeatur paupertatis respectus, nisi postquam debitor bonis cessit, & propteræ quod solvendas decimas non tantum personæ, sed agri & fundi ipsi obligati censeantur c. de terris. 16. b. t. debeantur possum emere sub conditione, & in illum eventum, ubi mea esset desierit, aperte probatur ex l. existimo. 61. ff. jam dicto tit. unde recte advertit Barb. in d. c. fin. n. 2. Moneta de Decimis. c. 5. n. 130. quod in illo c. fin. pecunia data sit pro decimationibus, id est jure decimandi in alienis fundis, non vero pro immunitate & fructibus in proprio agro perceptendis.

Dices: saltem Parochus accipiendo pecuniam pro immunitate vendet jus decimandi.

Sss s fit

sit Judex competens? Resp. Causam decimorum (si petitorio agatur) accenseri spiritualibus, arg. d.c. fin. de Rerum permis. c. Parochianos. 14. & c. tua. 25. b. t. ideoque regulariter ad Judicium Ecclesiasticum pertinere. d. c. tua. c. 2. de Judic. Dico: si petitorio agatur: nam si solum agatur possessorio judicio, & v.g. Parochus, vel alius Ecclesiasticus conveniat Laicum interdicto adipiscende, retinenda, vel recuperanda possessionis, aut queratur, an decimae sine fraude & integra solutae sint? &c. plurimorum est opinio hanc cognitionem esse mixti fori, & etiam ad Laicum Judicem pertinere arg. 6. 2. de Jurejur. in 6. junct. 6. ult. de Foro comp. in 6. ubi executio iuramenti (quod utique spirituale est) ad utrumque Judicem pertinet, diversa enim est possessio à proprietate. I. naturaliter. 12. §. 1. ff. de Acquir. poss. Henr. Canis. de Decim. o. 18. n. 13. Idem est, si ex contraetu actio intentetur, quæ non tam jus decimandi, quam ipsos fructus concernat, v.g. pro mercede locationis, vel pretio emptiis solvendo &c. Si tamen contra Ecclesiam vel Ecclesiasticum agatur possessorio, vel alia actione tantum Ecclesiasticus Judex erit, c. si diligent. de Foro comp.

Quid si Laicus contra Laicum agat petitorio judicio super decimas ante Concil. Lat. vel per privilegium acquisitus, & actor decimas ab altero possicias titulo hereditatis, legati, empti &c. ad se pertinere contendat? v.g. Non videri improbatum, tales decimas praesertim consuetudine accedente conferi inter alias res patrimoniales Laici, quæ Judicio sæculari subjacent, dummodo non simul involvatur quæstio tangens radicem juris decimandi ex SS. Canibus dependentem, veluti an privilegium, infundatio, vel alternatio Jure Canonico substitutus, articulus à Judice Ecclesiastico decidendus foret, arg. c. tua. de Ord. cogn.

§. IV.

De Primitiis & Oblationibus

SUMMARIA.

60. Differentia inter Decimas, Primitias, Oblationes.
61. Quid debeatur nomine Primitiarum.
62. Primitiae possunt abrogari per confessum.
63. Ex communis sententia non est praeceptum obsequi oblationes.
64. In officiis mere voluntatis non inducuntur oblationes.
65. Quo fundamento procedat confusio oblationes.
66. Etiam slante consuetudine non peccat, qui omittit facere oblationes.
67. Parochiantur non facientibus oblationes nisi parochus negare Sacramenta.
68. Regulariter oblationes infra fides Parochi pertinent ad parochianum.
69. Oblationes factæ in Ecclesiis Regularibus pertinere ad Regulares, de funerariis tanto tempore.
70. Parochio portio canonica.

I NTER DECIMAS, PRIMITIAS, OBLATIONES, hanc conflitit circa rem, quod Decim & singulis annis recognitionem universalis Domini in omnibus fructibus, Primitias tantum secundum primitis fructibus Novalium agrorum animalium in signum gratitudinis ergo, Oblationes sine determinatione temporis, qualitatis aut quantitatis ex ea devotionis perolvantur.

Discussa materia Decimarum circumscriptiones & Oblationes.

Quaritur I. An nomine Primitiarum omnes Primi fructus debeantur? *R.* Primitiarum nomine in fructibus agrorum in eum portionem aliquam, quæ quadragesimam partem iporum fructuum non contingit, in animalibus vero non ipsum primitum genitum in natura, sed de ejus refutatum quadragesimam vel sexagesimam partem juxta locorum consuetudinem perducendam esse. *Vest. & Gl. inc. 2. b. 13.*

Queritur II. An Primitiae per contrarium consuetudinem abrogari possint? *R.* Affirmative, ita enim vix aliqui videamus primatas exolvi, & quamvis primitiae debentur ex precepto, tamen hoc praecipuum in nova lege non esse Juris Divini probabilis existimo, quemadmodum supra de precepto solvendi decimas dictum est. Non probabilis, quod primitiae debentur ex gratitudine erga Deum, gratitudo autem consuetudine tolli non possit; nam respondeatur, quod quidem gratitudo in genere (id est, ut angustus non teneatur esse gratus erga Deum) unique nullaratione tolli possit, in specie autem, ut ex causa gratitudinis praeceps hoc vel illud solvi debeat, non apparet, cum tolli nequeat, possunt enim homines per preces multa pietatis opera suam erga Deum gratitudinem demonstrare.

Queritur III. An sit preceptum aliquid, ex quo Parochiapi cogantur certis temporibus oblationes facere? Difficultatem movet *ad. omnis Christianus. 69. de Consec. dist.*

1. ubi haec verba leguntur: *Omnis Christianus procuret ad Missarum solemnia aliiquid Deo offerre, & ducere ad membranam, quod Deus pro Moysen ait, non apparebis in conspectu meo vacuus. Etenim in Collectis SS. Patrum liquido appetit, quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu Sanctorum Patrum debent, &c.* Verum communis est sententia, nullum est preceptum de oblationibus faciendis, imo de ratione oblationes esse, ut sit spontanea iuxta illud *Exodi: Ab omni homine, qui offert ultroneus, accipietis eas.* Textum vero in d. c. *omnis Christianus.* cum Glof. DD, intelligunt procedere in casu, quo Parochus congruam sustentationem ex decimis non haberet. *Pan. ad Rub. de Parochiis. n. 3.* Gutierrez *Canon. qq. lib. 2. & 21. n. 139. & seq.* Ego quid in hac qua-

stione sententiam, ex resolutione sequentis questionis apparebit.

Queritur IV. Utram per consuetudinem obligari possint Parochiani ad praetandas certas oblationes? In Affirmativam passim conveniunt DD. *arg. c. ad Apfst. lycam.*

42. de Simonia. Sed videtur non leviter obflare generalis doctrina, quam traduat Interpp. *in c. Abbate. de V. S. & in l. 2. ff. de Via pub.* quod in actibus nostra voluntatis non introducatur consuetudo, neque prescriptio. Respondeat quidem Gutierrez *Can. qq. lib. 2. c. 21. n. 144.* hanc doctrinam fallere, quando de favore Ecclesiae agitur; que tamen responsio non videtur in Jure aliquod solidum fundamentum habere, neque probatur in *c. veniens. 10. de Testib.* quod allegat Gutier, in quo licet dicatur, quod Parochiani consueverint vinum beneficiari dare, non tamen ibi exprimitur, qualiter haec consuetudo introducta sit, ex pacto, vel propter necessarium sustentationem Parochi, &c.

Quare puto hanc difficultatem aliter solvendam esse, & ut liberè dicam, quod sententia, ad summum concedo, oblationes quo ad quantitatem & qualitatem esse merefacultatis, in genere autem & quoad se existimo habere aliquod principium obligationis ex Jure Divino *ex c. 23. Exodi acceptum* in nova lege per usum SS. Patrum, ut ex d. c. *omnis Christianus. dist. 1. de Consec.* satis apparet. Enim vero mihi planè persuadeo authoritate text. nimis clara in *c. omnis Christian.* olim in Ecclesia fuisse generalem usum per illum Canonem confirmatum, ut fideles certis saltet anni festivitatibus inter Missarum solemnia oblationes ficerent: quare si in aliquo loco fideles id ipsum etiam hodie observent, vindicentur vel illum Canonem ab antiquo retinuisse, vel de novo in usum deduxisse.

SSS 2

Quod

Quod verò Gl. citatum Canonem interpretetur procedere supposita necessitate Parochi; hanc interpretationem verbis textus generaliter loquentis non correspondere, & propterea misericordem esse, notat aliqua glosella marginalis superaddita. Haud quidem diffiteor, quin Parochiani compelli possint ad faciendas oblationes Parochio, si alii unde congruam sustentationem non habent, id tamen non probatur, nec dicitur in illo text. omnis Christian. fed potius evinatur ex principio Juris Divini, & Naturalis, ut is, qui servit Altari, vivat de Altari, &c.

Dices: si saltem quoad quantitatem & qualitatem oblationes sunt mere voluntatis, quomodo ergo per consuetudinem introduci potest, ut Parochiani teneantur hoc & non aliud offerre, v.g. certam quantitatem ceræ, certum numerum ovorum, &c. R. Si tales oblationes sint valde ab a itiquo fieri solite, & Parochus ceteroquin nullas percipit decimas minutæ, planè credibile est, quod ejusmodi oblationes nec quoad quantitatem & qualitatem sint mere voluntatis, sed sint surrogatae in locum decimalium minutarum arg. eorum, qua pra de Sepulturis. q. 12. vers. iv. Cum decima. diximus, & oblationes successisse in locum primitiarum usu abrogatarum censer. Rebuf. de Decim. q. 1. n. 25. Quod si autem Parochus simul percipiat decimas minutæ, vel non percipiat quidem, prædictæ tamen oblationes in certa specie primi ante decennium v.g. incepient fieri, censeo puncto Juris esse conformius, in ijs non aliter induci præscriptionem, vel consuetudinem, quam si Parochianis aliquando ab illis oblationibus cesare volentibus Parochus bona fide (duetus sententiâ Gutierrez supra n. 64. relatâ) contradixerit, & ita Parochianos huic contradictioni acquiescentes in putativa obligatione & se in possessione hujus juris perpetuò percipiendi certas obla-

tiones constituerit, per ea, que docet l. que luminibus. ff. de Servit. ubi videtur. Arnold. Rath. in Tract. de Causa 4. aff. 5. Ceterum circa hanc questionem adhuc notari potest, quod dicit Syl. 2. cime. n. 4. oblationes ratione consummari esse in præcepto, quomodo et ipsa causa, scilicet quod offerat major pars puli, non autem semper singuli de populo, sed solum pro majori parte populi unde non erit alicui mortale, si oblationem nonnunquam intermittat.

Quaritur V. An si Parochiam per suetudinem obligati ad faciendas oblationes, aliquando recusent eas facere, tenet Parochio propriæ autoritate sine iurisdictione scopi à Divinis Officijs & Sacramentis administratione cessare. R. Negritur quod sibi ejusmodi consuetudinem rante causæ cognitionem, an legitime inducere sint, & Parochus non debet quod inde in propriâ causa: cum etiam & in maxime, quod talis cessatio à Divinis voluntate habere aliquam speciem simoniae, quando Parochus tantum vell Divina proportionem & oblationes administrare, arguitur in Ecclesia. 6. de Simon. Gunc. 21. num. 152.

Queritur VI. Cujus sint oblationes non sunt immediate ipsi Parochio, sed alteri Sacerdoti celebranti, vel certa imagine, aut in speciali quadam Capella. Non offerentes aliud intenderint, aut consuetudine & præscriptione aliud intendere. Etum sit, omnes oblationes intra finem cuius Parochia factæ censentur, et in jure Parochiali & pertinere ad Parochum. c. pastoralis. 28. & c. quoniam. 13. ad Pan. in Rub. de Paroch. n. 4. Zetola in xi Ep. p. 1. v. Parochia. vers. na questione & communiter alijs.

Notanter autem dixi: nisi offer-

sicut intenderint: nam si v.g. Capella vel
Iudeia, in quā sunt ejusmodi oblationes,
vagent adificatione, reparatione, aut
(propter modicam ejus dotem) necessariā
conseruatione, in dubio oblationes in eā po-
nuntur intuī ipsius, quām Parochi factae cen-
suntur, & consequenter non Parochio, sed
fieilia seu Capellæ acquirentur. Riccius
n. Praxi aur. p. 4. refol. 297. Rebuf. de
Dato. g. 1. n. 30.

Quaritur VII. An etiam oblationes, quæ
sunt in Ecclesiis Regularium, in quibus ipsi
Regulares non habent jura parochialia, per-
tinent ad Parochum? Affirmat Azor. *Instit.*
mon. 9. lib. 7. cap. 27. q. 13. nisi Regulares
speciali privilegio, aut præscriptione contra
Parochum muniti sint. Verum quia hac
dissentia nullo juris fundamento subnixa,
et contrarium dicendum cum Pafqual. *in*
ad Laurent. de Franck. p. 2. q. 69.
per text. in c. 1. de Stat. Mon. & c. nimis
caeca. Excess. Prel. ubi dieris verbis
dicuntur, quod nec Ordinarij locorum nec
Parochi possint Regularibus circa oblati-
ones apud eos factas præjudicare. Quo fa-
cunt etiam declarations Card. quas referit
Pafq. d. b. n. 3. & Petrus de Murga in suis
p. 3. q. 8. n. & 8. Quod nimurum Regu-
lares possint in Misra recipere oblationes fi-
delium, dummodo à perambulantibus per
Ecclesiam ac similibus elemosinarum ex-
tentioribus ablineant. Quid autem dicen-
dam sit de illis oblationibus, quæ sunt in
Ecclesiis Regularium occasione sepulturæ,
quam apud eos Parochianus aliquis eligit,
in Tit. de Sepulturis. dictum est, nimurum
quod de Jure ex his oblationibus debetur
Parochio porto *Canonica*, ut qui Sacramen-
ta administrando onus habuit cum vi-
ente, etiam de funere sentiat
utilitatem.

* * * * *:
TITULUS XXXI
De Regularibus, & Tran-
scuntibus ad Religionem.

§. I.

De Religione & ejus requisitis.

SUMMARIA.

1. *Religio quid?*
2. *Religions quis sit finis.*
3. *Cur diverse Religiones in Ecclesia.*
4. *De origine Religionum.*
5. *Laus vite Monachalis à Justiniano Imperatore.*
6. *Tria vota substantialia religionis, & cur magis illa, quam alia.*
7. *Non habentes omnia tria vota non sunt veri Reli-*
giosi, & possunt ad veram Religionem tran-
sire.
8. *Ordines militares an sunt veri Religiosi.*
9. *In professione Religionis non requiritur specifica tri-*
um votorum expressio.
10. *Solemnitas votorum consistit in actuali sui tradi-*
tione.
11. *In Societate emitentes vota simplicia censentur Re-*
ligiosi.
12. *Solemnitas votorum est tantum juris positivi.*
13. *Approbatio Religionis ad quem spectet.*
14. *Ad Monachorum creationem vel translationem,*
quaे requirantur, remissive.
15. *Monachorum appellations qui veniant.*

Alia Summaria post §. 2.

Regulares, & Religiosi dicuntur, qui
sub certa regula aut religione vota e-
mittunt; unde *Regulares* & *Religiosi*
dicuntur. Vocabulum quidem *Regulares*
latius patet, & omnes ita appellantur posse, qui
sub aliqua *Regula* vivunt; *Religiosi* ve-
rò illi duntaxat propriè nuncupantur, qui
votis substantialibus Religionis, scilicet *Ca-*
stitatis, Paupertatis & Obedientiae ad-
stringuntur, ut mox amplius declarabimus.

Porrò *Religio* ex primæva sua significa-
tione denotat excellam illam virtutem, quæ
inter omnes morales est præcipua, ac potif-